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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертационная работа посвящена анализу содержательной

структуры лексем ДОБРО / 善 , ЗЛО / 恶 , ЛЮБОВЬ / 爱 , СЧАСТЬЕ / 幸福 ,

ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼 貌 и ТРУДОЛЮБИЕ / 勤 劳 . Исследование носит

междисциплинарный характер и опирается на такие направления современной

лингвистики, как социолингвистика, психолингвистика и лингвокультурология.

Понятие ценности является важнейшей методологической проблемой

в науке, тем самым определяя круг ее исследователей. Такие русские философы,

как С. Ф. Анисимов [1970; 2001], В. П. Барышков [2005], П. С. Гуревич [2003],

О. Г. Дробницкий [1966], М. С. Каган [1997], А. М. Коршунов [1988],

Я. Л. Розин [1989], В. П. Тугаринов [1988], Б. А. Чагин [1966], а также

китайские философы Ли Дэшунь [2007], Ли Лянькэ [1985, 1985а], Ли

Цзяньфэн [1988], Ма Чжичжэн [1991] и другие, изучали сущностные

характеристики категории ценности, рассматривая ее как отношение «субъекта

(человека, класса, нации, народа) к объективным материальным и духовным

результатам человеческого труда» [Чагин 1966: 7].

В изучение проблемы ценности лингвисты внесли существенный вклад,

отраженный в работах Ю. Д. Апресяна [2006; 2007], Н. Д. Арутюновой [1999],

С. Н. Виноградова [2007], В. И. Карасика [2002; 2013; 2019; 2019а; 2022],

Е. Ф. Серебренниковой [2011], И. А. Стернина [1996] и др. Ценность

в области лингвистики проявляется через языковое и речевое действие

людей посредством словесных моделей ценности, создаваемых носителем

языка. Ю. Д. Апресян полагает, что «ценность представляет не столько

классификацию языковых единиц сама по себе, сколько набор признаков,

по которым каждая единица попадает в различные пересекающиеся классы»

[Апресян и др. 2006: 160; Апресян 2007]. С точки зрения когнитивной

лингвистики справедливо отмечается, что ценности представляют собой

«…социальные, социально-психологические идеи и взгляды, разделяемые

и наследуемые каждым новым поколением» [Стернин 1996: 108]. В рамках

7

лингвокультурологии рассматриваются различные типы ценностей: витальные,

социальные, политические, моральные, религиозные и эстетические.

В настоящее время в Китае актуальна проблема исследования категории
ценности в «языке морали» – инструменте для выражения моральных понятий.
Китайские ученые, например Чэнь Шэн, Юй Мяо, Сян Юйцяо, изучают язык
морали с точки зрения конфуцианской этики — современного философского
направления Китая.

В России в 2022 году вышла в свет коллективная монография «Общая
и русская лингвоаксиология», в которой демонстрируется подход
к объяснению ценностного аспекта значения слова с позиций философии
и лингвистики. Цель монографии — «выявление приоритетных направлений
мысли современного носителя русского языка, его ценностных ориентиров
на основе изучения фактов языка» [Общая и русская лингвоаксиология 2022: 8].

При изучении ценности лексемы значение играет важную роль,
представляя собой интерпретацию действительности в ее измерениях —
физических, психологических, социальных, духовных, ценностных
[Бартминьский 2005: 32]. Такое значение, созданное на основе компонентного
семантического анализа, т. е. деления значения на мельчайшие компоненты —
семы, обладает структурой лексемы, имеющей три зоны: ядро, предъядерную
зону и периферию. В нашей работе вместо термина «сема» используется
термин «семантический компонент», который представляет, по сравнению
с семой, более крупную семантическую единицу.

Анализ категории ценности в аспекте лингвокультурологии
представляется актуальным в современных исследованиях ценностей,
понимаемых как культурно-значимые социопсихические образования
в коллективном сознании, опредмеченные в той или иной языковой форме
[Карасик 2002].

Актуальность исследования определяется следующими факторами:
– высокой релевантностью понимания специфики восприятия лексем

ДОБРО / 善, ЗЛО / 恶, ЛЮБОВЬ / 爱, СЧАСТЬЕ / 幸福, ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼貌,
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ТРУДОЛЮБИЕ / 勤 劳 , отражающей ценности представителей русского

и китайского этносов;
– важностью комплексного изучения актуализации лексического

и психолингвистического значений в языковом сознании носителей русского

и китайского языков;

– потребностью в исследовании ценностного аспекта с учетом влияния

комплекса социобиопсихологических страт-факторов на значения лексем,

полученных в лингвистических экспериментах;

– необходимостью гармоничной межкультурной коммуникации и диалога

культур; сотрудничество России и Китая достигает высокого уровня, который

нуждается в более подробном исследовании фундаментальных ценностных

аспектов двух социумов.

Гипотеза исследования. В настоящей работе ценностный аспект

отражает положительное или отрицательное отношение коммуникантов

к референту, сохраняется в языке и проявляется в значениях лексем.

Учитывая тот факт, что социальная природа языка определяет

стратификационную обусловленность ценностных компонентов в языковом

сознании индивида, страты «гендер», «уровень образования» и «специальность»

оказывают влияние на понимание ценностного аспекта значения той или иной

лексемы.

Объектом данного исследования стали лексемы ДОБРО / 善 и ЗЛО / 恶,

отражающие моральные ценности в национальном сознании носителей

русского и китайского языков; лексемы ЛЮБОВЬ / 爱 и СЧАСТЬЕ / 幸福 ,

характеризующие базовые ценности в групповом сознании молодого поколения

русского и китайского социумов; лексемы ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼 貌

и ТРУДОЛЮБИЕ / 勤劳, определяющие особенности этнокультурных ценностей

в языковом сознании молодого поколения русского и китайского социумов.

Предметом диссертационного исследования является значение

изучаемых лексем в определении русского и китайского социумов.
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Целью исследования являются выявление и анализ семантических

компонентов ценностного аспекта значения лексем ДОБРО / 善 , ЗЛО / 恶 ,

ЛЮБОВЬ / 爱, СЧАСТЬЕ / 幸福, ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼貌, ТРУДОЛЮБИЕ / 勤

劳, а также моделирование семантических структур этих лексем.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) разработать методику исследования применительно к изучаемым

лексемам;

2) проанализировать данные «Словаря русской ментальности» и двух

Национальных корпусов китайского языка для сопоставления значения лексем

ДОБРО / 善 и ЗЛО / 恶;

3) провести лингвистические эксперименты для сопоставительного

анализа значения лексем ЛЮБОВЬ / 爱, СЧАСТЬЕ / 幸福, ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼

貌 , ТРУДОЛЮБИЕ / 勤 劳 в языковом сознании русского и китайского

молодого поколения;

4) построить семантическую структуру лексем ЛЮБОВЬ / 爱

и СЧАСТЬЕ / 幸 福 в зависимости от страты «гендер»; лексем

ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼貌 и ТРУДОЛЮБИЕ / 勤劳 в зависимости от страт

«уровень образования», «специальность» и «гендер»;

5) сопоставить содержание и структуру значения лексем ЛЮБОВЬ / 爱,

СЧАСТЬЕ / 幸福, ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼貌, ТРУДОЛЮБИЕ / 勤劳;

6) выявить общие и специфические ценностные аспекты значения

исследуемых лексем в русском и китайском социумах.

Основой для настоящего исследования послужил следующий языковой

материал.
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1. Фрагменты «Словаря русской ментальности», содержащие

73 вербальных контекста, в которых фиксируются лексемы ДОБРО, ЗЛО

и лексема, содержащая в значении и ДОБРО, и ЗЛО (лексема ДОБРО — ЗЛО).

2. Фрагменты Сбалансированного корпуса современного китайского
языка Государственного комитета по работе в области языка и письменности

(国家语委现代汉语通用平衡语料库) и Языкового корпуса Центра китайского

языкознания при Пекинском университете (北大语言中心 CCL 语料库 ),

содержащие 65 вербальных контекстов, включающих лексемы 善 («добро»),

恶 («зло») и лексему 善 — 恶 («добро» — «зло»).

Всего в работе рассмотрены 138 контекстов из «Словаря русской
ментальности» и двух Национальных корпусов китайского языка.

3. Данные, полученные в ходе лингвистического эксперимента, в котором
приняли участие 40 информантов: 20 русских и 20 китайских студентов.
Выборка информантов сбалансирована по страте «гендер». В качестве
стимульного материала в эксперименте использованы русские лексемы

ЛЮБОВЬ и СЧАСТЬЕ и их соответствия в китайском языке 爱 и 幸福.

4. Данные, полученные в ходе лингвистического эксперимента, в котором
приняли участие 64 информанта: 32 русских и 32 китайских студента. Выборка
информантов сбалансирована по стратам «уровень образования»,
«специальность» и «гендер». В качестве стимульного материала
в эксперименте использованы русские лексемы ВЕЖЛИВОСТЬ

и ТРУДОЛЮБИЕ и их соответствия в китайском языке 礼貌 и 勤劳.

В целом в экспериментах приняли участие 104 информанта. Получено
и проанализировано 464 ответа с учетом уровня образования, специальности
и гендера.

В работе используется комплекс методов, который включает методы
сбора материала (фрагменты корпусных контекстов, лингвистический
эксперимент, анкетирование, наивное толкование лексем), методы
представления и анализа материала (корпусный анализ, компонентный анализ,
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конструирование структуры значения, стратификация, описание,
сопоставление, контент-анализ с количественной обработкой данных).

Научная новизна исследования состоит в том, что в работе впервые:
1) проведено комплексное психолингвистическое исследование

определения ценностей в групповом и национальном сознании русского
и китайского социумов;

2) выявлены актуальные ценностные семантические компоненты лексем

ДОБРО / 善, ЗЛО / 恶, ЛЮБОВЬ / 爱, СЧАСТЬЕ / 幸福, ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼貌,

ТРУДОЛЮБИЕ / 勤劳 на основе их сопоставления в русском и китайском

языках; при этом лексемы ЛЮБОВЬ / 爱 и СЧАСТЬЕ / 幸福 исследованы

с учетом страты «гендер»; ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼貌 и ТРУДОЛЮБИЕ / 勤劳

— с учетом страт «уровень образования», «специальность» и «гендер»;

3) определена специфика объективации ядерных, предъядерных

и периферийных зон структуры в исследуемых лексемах.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит

вклад в развитие общей теории лексической семантики, социолингвистики

и психолингвистики. Выявленные общие и специфические ценностные

аспекты исследуемых лексем доказывают, что семантические компоненты

лексем играют важную роль в формировании и закреплении ценностей

в языковом сознании разных социумов. Предложены модели значений лексем

ДОБРО / 善, ЗЛО / 恶, ЛЮБОВЬ / 爱, СЧАСТЬЕ / 幸福, ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼貌,

ТРУДОЛЮБИЕ / 勤劳. Полученные результаты позволяют уточнить понимание

содержания лексем в аспекте категории ценности.

Практическая значимость диссертационной работы обусловлена тем,

что материал и результаты исследования ценности в языковом сознании

русского и китайского социумов могут быть использованы при разработке

курсов по семантике, лингвокультурологии, межкультурной коммуникации,

социолингвистике и психолингвистике, а также в практике анализа

коммуникативных сбоев при общении между носителями разных групп
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населения. Представленная в работе экспериментальная методика описания

лексем может быть использована в последующих исследованиях.

Положения, выносимые на защиту.

1. Ценность, понимаемая в лингвистике как категория, представляющая

значимость предметов для общества и индивида, выявляется в значении

и может быть проанализирована с помощью семантической интерпретации

на различных корпусных и экспериментальных материалах. Классификация

ценностей исследуемых лексем представлена в работе следующими типами:

базовые ценности (любовь — счастье), моральные ценности (добро — зло),

и основанные на признаках социального поведения этнокультурные ценности

(вежливость — трудолюбие); выделенные типы классификации определяются по

тому или иному ведущему принципу.

2. Материал «Словаря русской ментальности» и двух Национальных

корпусов китайского языка позволил выделить ценностные особенности

значения лексем ДОБРО / 善 и ЗЛО / 恶: в русском социуме — это эстетическая

категория, в китайском социуме — этическая, т. е. она означает нравственные

принципы, лежащие в основе поведения людей. Антитеза ДОБРО — ЗЛО

в русском социуме объясняется с точки зрения философской категории

единства противоположностей; в китайском социуме – с точки зрения теории

«языка морали».

3. Базовые ценности лексем ЛЮБОВЬ / 爱 и СЧАСТЬЕ / 幸 福

определены идентично юношами и девушками обоих социумов: любовь есть

эмоциональное чувство, счастье — состояние удовлетворенности.

Специфические ценностные компоненты отмечены уже в ядре значения

лексем: любовь для русских девушек представляет собой эмоционально-

психическое чувство, для китайских юношей счастье означает чувство радости.

Гендерные ценностные особенности обоих лексем (например, русские юноши

считают любовь физиологическим чувством, а китайские — проявлением
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заботы и внимания) сосредоточены в основном на периферии

и характеризуются низким процентом частотности.

4. Семантическая структура лексем ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼 貌

и ТРУДОЛЮБИЕ / 勤 劳 дала возможность описать специфические

ценностные компоненты значения в группах молодого поколения обоих

социумов с учетом уровня образования, специальности и гендера.

В ядерной зоне (ядро + предъядерная зона) обнаружено сходство во всех

группах русских и китайских информантов: в лексемах ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼貌 —

почтительное отношение к людям как форма выражения этикета и элемент

воспитанности; в лексемах ТРУДОЛЮБИЕ / 勤 劳 — усердная

и результативная работа.

В периферийной зоне называются семантические компоненты, которые

уточняют семантические компоненты, выявленные в ядерной зоне. Так,

в группах русских информантов лексема ВЕЖЛИВОСТЬ означает

воспитанность и доброжелательность, а в группах китайских информантов при

определении лексемы 礼 貌 («вежливость») первоочередность отдается

семантическим компонентам, связанным с традиционной культурой.

5. Рассмотренные в стратификационном плане лексемы

ВЕЖЛИВОСТЬ / 礼 貌 и ТРУДОЛЮБИЕ / 勤 劳 указали на роль страт

в значениях семантических компонентов в том и другом социумах: например,

частотность такого компонента лексемы ТРУДОЛЮБИЕ, как характерная

черта «трудоголика», в ответах русских магистрантов намного выше (18,2%),

чем в ответах русских студентов бакалавриата (3,3%). В целом роль страт в том

и другом социумах определяется через суммарный показатель частоты

семантических компонентов.

Теоретическая база исследования представлена работами

по следующим направлениям: аксиология [Абушенко 2002; Анисимов 2001;

Баева 2004; Дробницкий 1966; Рокич 2015; Лотце 2012; 李剑锋 (Ли Цзяньфэн)

14

1988; 李连科 (Ли Лянькэ) 1985, 1985а; 李德顺 (Ли Дэшунь) 2007; 马志政

(Ма Чжичжэн) 1991]; лингвокультурология [Алефиренко 2010; Бромлей 1983;

Быстрова 2014; Вежбицкая 1996; Воробьев 2008; Карасик 2001, 2002, 2013,

2019; Колесов 2002, 2004; Красных 2003; Маслова 2001; Черноусова 2017; 邢

福义 (Син Фуи) 1990; 周振鹤, 游汝杰 (Чжоу Чжэньхэ, Ю Жуцзе) 1986; 申小

龙 (Шэнь Сяолун) 1988, 2000; 沈 锡 伦 (Шэнь Силунь) 1987]; общее

языкознание [Апресян 2007; Апресян и др. 2006; Бодуэн де Куртенэ 1963;

Бойко, Кошкарова 2024; Верещагин, Костомаров 1983; Гендерные аспекты

языка, сознания и коммуникации 2022; Гумбольдт 1984, 1985; Дзюба 2015;

Звегинцев 1957, 1962; Зимняя 2001; Касевич 1990; Караулов 2000; Кирилина

1999; Кошкарова, Кожухова 2023; Левицкий 2004; Мишланов 2011; Попова,

Стернин 2006, 2007; Потебня 1993; Сепир 1993; Сорокин 1992; Стернин 1996,

1999, 2002, 2004, 2005; Тарасов 1996, 2000, 2000а; Щерба 1974, 2007; Щур 1967,

1974; 王力 (Ван Ли) 1955, 2015; 甘玉龙，秦克霞 (Гань Юйлун, Цинь Кэся)

1993; 高名凯 (Гао Минкай) 1953, 1954, 1955; 朱德熙 (Чжу Дэси) 1985, 1999,

2010; 方光焘 (Фан Гуантао) 1986; 吕叔湘 (Люй Шусян) 1942, 1953, 1954,

1980; 陈 承 泽 (Чэнь Чэнцзе) 1922; 邵 敬 敏 (Шао Цзинминь) 2007];

семантика [Апресян 1995; Кобозева 2000; Колесов 2014; Кронгауз 2005;

Новиков 1982; Степанов, Шмелев 2015; Стернин 1985; Телия 1986, 1996;

Шмелев 1977]; психолингвистика [Выготский 1956, 1982; Горелов, Седов 2001;

Ерофеева Е., Белоусов 2015; Залевская 1998, 2007, 2011; Леонтьев А. А. 1965,

1971, 1993, 2003, 2011; Ломов 1976; Сахарный 1989; Стернин 2010, 2022;

Тарасов 2012; Уфимцева 2002, 2003, 2004, 2011, 2021; Фрумкина 2014; Штерн

1992, 2003]; социолингвистика [Беликов, Крысин 2001; Дешериев 1977;

Доценко, Ерофеева Е., Ерофеева Т. 2010; Ерофеева Е. 2005, 2014; Ерофеева Т.

2004, 2009, 2010, 2019; Кропачева, Литвинова, 2023; Крысин 1989, 2004;

Тимофеев 1971; 王敏 (Ван Минь) 2018; Labov 1972].
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Работа прошла апробацию на шести конференциях: Ⅰ Международной

научно-практической конференции «Научная инициатива иностранных

студентов и аспирантов» (г. Томск, 27–29 апреля 2021 года); научной

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Проблемы филологии

глазами молодых исследователей» (г. Пермь, 14–15 мая 2021 года);

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых

ученых «Филология в XXI веке» (г. Пермь, 13–14 мая 2022 года);

Международной научной студенческой конференции «Филология в XXI веке»

(г. Пермь, 19–20 мая 2023 года); Всероссийской научно-практической

конференции «Мир культуры глазами молодых исследователей» (г. Пермь, 15–

19 апреля 2024 года); Международной научной студенческой конференции

«Филология в XXI веке» (г. Пермь, 17–18 мая 2024 года).

Автор диссертации опубликовал 8 статей по теме настоящего

исследования, в том числе 4 — в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,


[…]


Добрые дела + 1 3,6
Образованность + 1 3,6
Итого 28 100,0
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Таблица А15 — Семантические компоненты лексемы 礼貌 («вежливость») в группе китайских студентов бакалавриата

Семантический компонент Информант Частота
И1 И2 И3 И4 И5 И6 И7 И8 И9 И10 И11 И12 И13 И14 И15 И16 Абс. %

Уважительное отношение к людям + + + + + + 6 35,3
Добрые поступки + + + 3 17,6
Этикет + + + 3 17,6
Элемент традиционной культуры + + 2 11,8
Чуткость + 1 5,9
Тактичность + 1 5,9
Воспитанность + 1 5,9
Итого 17 100,0

230

Таблица А16 — Семантические компоненты лексемы 礼貌 («вежливость») в группе китайских магистрантов

Семантический компонент Информант Частота
А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 А10 А11 А12 А13 А14 А15 А16 Абс. %

Уважительное отношение к людям + + + + + + + + + 9 39,1
Добрые поступки + + + + + + 6 26,1
Этикет + + + + 4 17,4
Воспитанность + + 2 8,7
Элемент традиционной культуры + 1 4,3
Скромность + 1 4,3
Итого 23 100,0
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Таблица А17 — Семантические компоненты лексемы 礼貌 («вежливость») в группе китайских гуманитариев

Семантический компонент Информант Частота
И1 И2 И3 И4 И9 И10 И11 И12 А1 А2 А3 А4 А9 А10 А11 А12 Абс. %

Уважительное отношение к людям + + + + + + 6 30,0
Добрые поступки + + + + + + 6 30,0
Этикет + + + 3 15,0
Воспитанность + + + 3 15,0
Элемент традиционной культуры + 1 5,0
Чуткость + 1 5,0
Итого 20 100,0
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Таблица А18 — Семантические компоненты лексемы 礼貌 («вежливость») в группе китайских негуманитариев

Семантический компонент Информант Частота
И5 И6 И7 И8 И13 И14 И15 И16 А5 А6 А7 А8 А13 А14 А15 А16 Абс. %

Уважительное отношение к людям + + + + + + + + + 9 45,0
Этикет + + + + 4 20,0
Добрые поступки + + + 3 15,0
Элемент традиционной культуры + + 2 10,0
Тактичность + 1 5,0
Скромность + 1 5,0
Итого 20 100,0
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Таблица А19 — Семантические компоненты лексемы 礼貌 («вежливость») в группе китайских информантов-юношей

Семантический компонент Информант Частота
И9 И10 И11 И12 И13 И14 И15 И16 А9 А10 А11 А12 А13 А14 А15 А16 Абс. %

Уважительное отношение к людям + + + + + 5 26,3
Этикет + + + + + 5 26,3
Добрые поступки + + + + 4 21,1
Воспитанность + + 2 10,5
Элемент традиционной культуры + 1 5,3
Чуткость + 1 5,3
Тактичность + 1 5,3
Итого 19 100,0
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Таблица А20 — Семантические компоненты лексемы 礼貌 («вежливость») в группе китайских информантов-девушек

Семантический компонент Информант Частота
И1 И2 И3 И4 И5 И6 И7 И8 А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 Абс. %

Уважительное отношение к людям + + + + + + + + + + 10 47,6
Добрые поступки + + + + + 5 23,8
Этикет + + 2 9,5
Элемент традиционной культуры + + 2 9,5
Воспитанность + 1 4,8
Скромность + 1 4,8
Итого 21 100,0
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Таблица А21 — Семантические компоненты лексемы ТРУДОЛЮБИЕ в группе русских студентов бакалавриата

Семантический компонент Информант Частота
И1 И2 И3 И4 И5 И6 И7 И8 И9 И10 И11 И12 И13 И14 И15 И16 Абс. %

Работать много и работать
усердно + + + + + + + + + + 10 33,3

Результативность в труде + + + + + 5 16,7
Целеполагание труда + + + + + 5 16,7
Каждодневная работоспособность + + + + 4 13,3
Бескорыстное служение делу + + 2 6,7
Получать наслаждение от работы + + 2 6,7
Характерная черта «трудоголика» + 1 3,3
Любить труд + 1 3,3
Итого 30 100,0
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Таблица А22 — Семантические компоненты лексемы ТРУДОЛЮБИЕ в группе русских магистрантов

Семантический компонент Информант Частота
А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 А10 А11 А12 А13 А14 А15 А16 Абс. %

Работать много и работать усердно + + + + + + + + + 9 27,3
Характерная черта «трудоголика» + + + + + + 6 18,2
Выполнять любую работу + + + + + 5 15,2
Получать наслаждение от работы + + + + 4 12,1
Целеполагание труда + + + 3 9,1
Результативность в труде + + 2 6,1
Стремление к трудовой деятельности + + 2 6,1
Стремление к прогрессу + 1 3,0
Баланс между работой и отдыхом + 1 3,0
Итого 33 100,0
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Таблица А23 — Семантические компоненты лексемы ТРУДОЛЮБИЕ в группе русских гуманитариев

Семантический компонент Информант Частота
И1 И2 И3 И4 И9 И10 И11 И12 А1 А2 А3 А4 А9 А10 А11 А12 Абс. %

Работать много и работать усердно + + + + + + + + + 9 26,5
Характерная черта «трудоголика» + + + + + 5 14,7
Целеполагание труда + + + + + 5 14,7
Каждодневная работоспособность + + + 3 8,8
Выполнять любую работу + + + 3 8,8
Бескорыстное служение делу + + 2 5,9
Результативность в труде + + 2 5,9
Получать наслаждение от работы + + 2 5,9
Стремление к трудовой деятельности + 1 2,9
Баланс между работой и отдыхом + 1 2,9
Любить труд + 1 2,9
Итого 34 100,0
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Таблица А24 — Семантические компоненты лексемы ТРУДОЛЮБИЕ в группе русских негуманитариев

Семантический компонент Информант Частота
И5 И6 И7 И8 И13 И14 И15 И16 А5 А6 А7 А8 А13 А14 А15 А16 Абс. %

Работать много и работать усердно + + + + + + + + + + 10 34,5
Результативность в труде + + + + + 5 17,2
Получать наслаждение от работы + + + + 4 13,8
Целеполагание труда + + + 3 10,3
Характерная черта «трудоголика» + + 2 6,9
Выполнять любую работу + + 2 6,9
Каждодневная работоспособность + 1 3,4
Стремление к прогрессу + 1 3,4
Стремление к трудовой деятельности + 1 3,4
Итого 29 100,0
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Таблица А25 — Семантические компоненты лексемы ТРУДОЛЮБИЕ в группе русских информантов-юношей

Семантический компонент Информант Частота
И9 И10 И11 И12 И13 И14 И15 И16 А9 А10 А11 А12 А13 А14 А15 А16 Абс. %

Работать много и работать усердно + + + + + + + + 8 26,7
Целеполагание труда + + + + + 5 16,7
Характерная черта «трудоголика» + + + + 4 13,3
Получать наслаждение от работы + + + + 4 13,3
Результативность в труде + + + 3 10,0
Каждодневная работоспособность + + 2 6,7
Бескорыстное служение делу + 1 3,3
Стремление к прогрессу + 1 3,3
Стремление к трудовой деятельности + 1 3,3
Баланс между работой и отдыхом + 1 3,3
Итого 30 100,0
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Таблица А26 — Семантические компоненты лексемы ТРУДОЛЮБИЕ в группе русских информантов-девушек

Семантический компонент Информант Частота
И1 И2 И3 И4 И5 И6 И7 И8 А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 Абс. %

Работать много и работать усердно + + + + + + + + + + + 11 33,3
Выполнять любую работу + + + + + 5 15,2
Результативность в труде + + + + 4 12,1
Характерная черта «трудоголика» + + + 3 9,1
Целеполагание труда + + + 3 9,1
Каждодневная работоспособность + + 2 6,1
Получать наслаждение от работы + + 2 6,1
Бескорыстное служение делу + 1 3,0
Стремление к трудовой деятельности + 1 3,0
Любить труд + 1 3,0
Итого 33 100,0
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Таблица А27 — Семантические компоненты лексемы 勤劳 («трудолюбие») в группе китайских студентов бакалавриата

Семантический компонент Информант Частота
И1 И2 И3 И4 И5 И6 И7 И8 И9 И10 И11 И12 И13 И14 И15 И16 Абс. %

Целеполагание + + + + + 5 22,7
Бескорыстное служение делу + + + 3 13,6
Работать усердно + + + 3 13,6
Многодневная работа + + + 3 13,6
Отдавать все силы делу + + + 3 13,6
Результативность в труде + + 2 9,1
Совершение действия вопреки другому + + 2 9,1
Стремление к прогрессу + 1 4,5
Итого 22 100,0

242

Таблица А28 — Семантические компоненты лексемы 勤劳 («трудолюбие») в группе китайских магистрантов

Семантический компонент Информант Частота
А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 А10 А11 А12 А13 А14 А15 А16 Абс. %

Целеполагание + + + + + + 6 22,2
Инициативность, настойчивость в работе + + + + 4 14,8
Работать усердно + + + 3 11,1
Стремление к прогрессу + + + 3 11,1
Осознание труда + + + 3 11,1
Традиционная ценность + + 2 7,4
Решительность в трудовых поступках + + 2 7,4
Баланс между работой и отдыхом + 1 3,7
Отрицательное отношение к трудолюбию + 1 3,7
Многодневная работа + 1 3,7
Любить труд + 1 3,7
Итого 27 100,0
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Таблица А29 — Семантические компоненты лексемы 勤劳 («трудолюбие») в группе китайских гуманитариев

Семантический компонент Информант Частота
И1 И2 И3 И4 И9 И10 И11 И12 А1 А2 А3 А4 А9 А10 А11 А12 Абс. %

Целеполагание + + + + + + + 7 24,1
Работать усердно + + + + + 5 17,2
Бескорыстное служение делу + + + 3 10,3
Инициативность, настойчивость в работе + + + 3 10,3
Стремление к прогрессу + + 2 6,9
Традиционная ценность + + 2 6,9
Многодневная работа + + 2 6,9
Отдавать все силы делу + 1 3,4
Результативность в труде + 1 3,4
Совершение действия вопреки другому + 1 3,4
Баланс между работой и отдыхом + 1 3,4
Отрицательное отношение к трудолюбию + 1 3,4
Итого 29 100,0
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Таблица А30 — Семантические компоненты лексемы 勤劳 («трудолюбие») в группе китайских негуманитариев

Семантический компонент Информант Частота
И5 И6 И7 И8 И13 И14 И15 И16 А5 А6 А7 А8 А13 А14 А15 А16 Абс. %

Целеполагание + + + + 4 20,0
Осознание труда + + + 3 15,0
Многодневная работа + + 2 10,0
Отдавать все силы делу + + 2 10,0
Стремление к прогрессу + + 2 10,0
Решительность в трудовых поступках + + 2 10,0
Работать усердно + 1 5,0
Результативность в труде + 1 5,0
Совершение действия вопреки другому + 1 5,0
Инициативность, настойчивость в работе + 1 5,0
Любить труд + 1 5,0
Итого 20 100,0
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Таблица А31 — Семантические компоненты лексемы 勤劳 («трудолюбие») в группе китайских информантов-юношей

Семантический компонент Информант Частота
И9 И10 И11 И12 И13 И14 И15 И16 А9 А10 А11 А12 А13 А14 А15 А16 Абс. %

Работать усердно + + + + 4 18,2
Целеполагание + + 2 9,1
Отдавать все силы делу + + 2 9,1
Результативность в труде + + 2 9,1
Стремление к прогрессу + + 2 9,1
Осознание труда + + 2 9,1
Бескорыстное служение делу + 1 4,5
Многодневная работа + 1 4,5
Совершение действия вопреки другому + 1 4,5
Инициативность, настойчивость в работе + 1 4,5
Традиционная ценность + 1 4,5
Баланс между работой и отдыхом + 1 4,5
Отрицательное отношение к трудолюбию + 1 4,5
Любить труд + 1 4,5
Итого 22 100,0
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Таблица А32 — Семантические компоненты лексемы 勤劳 («трудолюбие») в группе китайских информантов-девушек

Семантический компонент Информант Частота
И1 И2 И3 И4 И5 И6 И7 И8 А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 Абс. %

Целеполагание + + + + + + + + + 9 33,3
Инициативность, настойчивость в работе + + + 3 11,1
Многодневная работа + + _ 3 11,1
Бескорыстное служение делу + + 2 7,4
Работать усердно + + 2 7,4
Стремление к прогрессу + + 2 7,4
Решительность в трудовых поступках + + 2 7,4
Отдавать все силы делу + 1 3,7
Совершение действия вопреки другому + 1 3,7
Осознание труда + 1 3,7
Традиционная ценность + 1 3,7
Итого 27 100,0
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