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Реферируемое исследование выполнено в русле лингвоаксиологии -
новой междисциплинарной области современной лингвистики,
взаимосвязанной с культурой, когнитивными процессами, социальными
изменениями. Данная работа посвящена изучению постоянно изменяющейся
категории «ценность», которая занимает одно из центральных мест в языковом
сознании/языковой картине мира человека. Поскольку естественный язык
является средством репрезентации («опредмечивания») сознания с
включенной в него категорией ценности, то диссертант обращается к
изучению семантики шести русских слов и их переводных эквивалентов

(иероглифов), наполненных ценностным смыслом: ДОБРО / тШ, ЗЛО / Ш,

ЛЮБОВЬ /Ш, СЧАСТЬЕ /ф *§ , ВЕЖЛИВОСТЬ /*ЫЙ ТРУДОЛЮБИЕ / Ш я .

В результате выявления ценностных компонентов и моделирования
аксиологической структуры лексического значения данных лексем, автор
исследования выявляет общие и специфические черты в системе ценностей
современных носителей русской и китайской культуры.

Актуальность исследования обусловлена, во-первых, тем, что оно
характеризуется междисциплинарной и антропоцентрической
направленностью; во-вторых, научное осмысление категории ценности
органично вписывается в современную проблематику лингвоаксиологии,
сопоставительной и контрастивной семасиологии; в-третьих, в современных
условиях нестабильности ценностных ориентиров, усиления межкультурной
коммуникации между Россией и Китаем возникает острая необходимость в
различении смысловых оттенков лексических единиц для понимания
культурных и ментальных особенностей каждого народа.

Исследования этнокультурной специфики ценностей того или иного
социума, носителей разных языков давно находятся в центре внимания не
только лингвистов, но и представителей других гуманитарных наук:
психологии, социологии, социальной антропологии и др. На этом фоне
научная новизна диссертационного исследования Ли Юнно определяется
следующим: 1) ценностные компоненты лексического значения выявляются
на актуальной эмпирической базе - корпусных и экспериментальных
материалах как новом источнике изучения повседневного существования
разных языков первой четверти XXI века; 2) моделирование ценностных
ориентиров современных этносов: русского и китайского - строится на основе
углубленного комплексного многоступенчатого лингвоаксиологического
метода анализа лексического значения, каждая ступень которого соотносится
с определенной методикой : лингвистической, вероятностной,
психолингвистической, социолингвистической и сравнительно­
сопоставительной; 3) включение в анализ стратификационной
социолингвистической методики, разработанной в Пермской

социолингвистической школе, аргументированно доказывает синхронную
аксиологическую динамику лексемы ( слова и иероглифа).

Достоверность и обоснованность полученных результатов
обеспечиваются обширным материалом: 138 контекстами трех актуальных
словарей: экспериментальным материалом объемом в 208 единиц,
сбалансированной выборкой 104 китайских и русских информантов; единым
полевым подходом к эмпирическому материалу; обоснованным включением
комплекса методик в процедуру аксиологического исследования.

Представленные в работе результаты являются важными для теории
языкового сознания и его структуры, лингвистической теории семантического
поля, теории аксиологической динамики лексемы (слова и иероглифа).
Практическая ценность исследования заключается в возможности
использовать его результаты в практической лексикографии, контрастивной
лингвистике, практике преподавания языков, практике перевода с
использованием сопоставительного анализа лексем с ценностным
компонентом, практике межкультурной коммуникации.

Судя по автореферату, данная работа представляет собой оригинальное
законченное исследование, является актуальной по подходам, теоретически и
практически значимой; вносит вклад в современную лексикологию,
лингвоаксиологию и лингвокультурологию. Работа содержит ценные
эмпирические данные и перспективный аксиологический метод исследования

Автореферат и 8 публикаций, 4 из которых опубликованы в
рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, соответствуют
проблематике исследования и отражают основное содержание работы.
Полученные научные результаты соответствуют паспорту научной
специальности 5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно­
сопоставительная лингвистика. Структура и содержание автореферата
соответствуют критериям, установленным пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о
порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N0 842, а его
автор, Ли Юнно, достойна присуждения искомой степени кандидата
филологических наук по научной специальности 5.9.8 Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.
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